551 HIC : Ascalapius ; INDICIO : demonstratione mutationis ; LINGUAQUE : sua et. 552 UNDE : qua de causa.

[f. 94r]

V 553-554

Mutatio Acheloidum in Arpias

[1] Syrenes, filie Acheloi et Calliopes, mutate sunt in monstra marina. Syrenes re vera fuerunt puella bene cantantes, unde finguntur filie Acheloy, qui deus est cuiusdam aque. Bona enim sonoritas vocis sine humore non potest haberi, et tamen vocis sonoritas parum valet sine artificio canendi ; ideo dicitur Calliope mater earum esse, que est una de Musis. [2] Muse enim idem sonantie dicte sunt, a *mois*, quod est *aqua*. Syrenes ergo, vocis dulcedine hominibus blandientes, eos alliciebant, et sibi nomen acceperunt a *siren*, quod est tractus, unde evincitur quod naves attrahunt. Rei veritas est quod sunt monstra marina dulcedine vocum nautas decipientia et habitant iuxta loca in quibus naves, dum venerunt, periclitantur.

553-560*

553 PLUMA : fuit ; PEDES : fuerunt ; COM : quamvis ; VIRGINIS : hominis ; ORA : vultus ; GERATIS : habeatis. 554 LEGERET : colligeret ; VER-NOS : novos. 555 IN COMITUM : sociarum ; SYRENES : o. 556 QUAM : Proserpinam ; FRUSTRA : invanum ; ORBE : terra. 557 PROTINUS : consequenter ; UT : quod. 558 FLUCTUS : maris ; ALARUM : vestrarum ; INSISTERE : stare ; REMIS : remigiis. 559 OPTASTIS : voluistis ; FACI-LESQUE : favorabiles et ; ARTUS : membra. 560 FLAVESCERE : candere.

V 561

Allegoria talis est : iste arpie sunt Syrenes socie Proserpine, id est anime peccatricis. Dum flores legerent, id est dum in delectationibus seculi morarentur, secute fuerunt querendo Proserpinam per totum modum, quia publice meretrices fuerunt, et cantu, id est fallacia loquela et sermonum, homines decipiunt ; unde dicuntur habere vultus virgineos, quia fallaces sunt meretrices, pedes gallinaceos, quia semper verrunt hominem spoliando, et alas avium, quia labiles sunt valde.

553-554.2 idem] id est *ms.* evincitur] vingitur *ms.* | 555* SYRENES] SYNERES *ms.* | 561 modum ex mundum *ms.* gallinaceos] gallinaces *ms.*

[f. 94r]

V 553-554

Métamorphose des filles d'Achéloüs en Harpies

[1] Les Sirènes, filles d'Achéloüs et de Calliopé, furent transformées en monstres marins. Les Sirènes étaient en réalité des jeunes filles qui chantaient bien, c'est pourquoi l'on imagine qu'elles étaient filles d'Achéloüs, le dieu d'un certain cours d'eau. Car la bonne sonorité de la voix ne peut exister sans humidité, mais en même temps la sonorité de la voix n'a pas grande valeur sans la maîtrise de l'art du chant ; c'est pourquoi l'on dit que leur mère était Calliopé, qui est l'une des Muses. [2] En effet les Muses, qui ont également, dit-on, une voix sonore, tirent leur nom de *mois*, qui désigne l'eau. Les Sirènes donc, caressant les hommes par la douceur de leur voix, les attiraient vers elles ; elles tiennent leur nom de *siren*, qui est le fait de tirer¹⁷, d'où l'on arrive à la conclusion qu'elles attirent les bateaux. En réalité ce sont des monstres marins qui trompent les marins par la douceur de leurs voix et vivent près des endroits par où il est dangereux de passer en bateau.

V 561

L'allégorie est la suivante : ces Harpies sont les Sirènes, compagnes de Proserpine, c'est-à-dire de l'âme pécheresse. En cueillant des fleurs, c'est-à-dire en s'attardant dans les plaisirs de ce monde, elles parcoururent le monde entier à la recherche de Proserpine, parce qu'elles étaient des femmes publiques ; par leur chant, c'est-à-dire par les pièges de leurs paroles et de leurs discours, elles trompent les hommes ; c'est pourquoi l'on dit qu'elles ont des visages de vierges, parce qu'elles sont de perfides courtisanes, des pieds de poules, parce qu'elles cherchent sans cesse à dépouiller les hommes, et des ailes d'oiseaux, parce qu'elles sont complètement insaisissables.

17 L'étymologie est exacte : « σῖρω » en grec signifie bien « tirer ».

561-566*

561 NECNON : insuper; MULCENDAS : leniandas. 562 -QUE DOS : et pulcritudo. 563 HUMANA : quia adhuc; REMANSIT : canutit bene ut prius. 564 AT MEDIUS : et mediator; FRATRISQUE : Plutonis et; MESTEQUE : tristis et; SORORIS : Cereris, quia Saturnus de Cibeles matre deorum genuit Cererem. 565 EQUO : equitate. 566 DEA : proprium; NUMEN : deitas; COMMUNE : scilicet Inferni et terre.

V 567-569

Lex instituta Proserpine

Quia, quando luna decrescit, dicitur 'est com coniuge'; quando est plenissima 'com matre', et terrenis bene apparere.

567-569*

567 MATRE : Cerere; TOTIDEM : per messes; CONIUGE : Plutone. 568 VERTITUR : mutatur; EXTIMPLO : protinus; FACIES : sua; MENTIS : facies sue. 569 NAM : quia; MODO : nuper; QUE : frons; DICI QUOQUE : id est Plutoni tristis; MESTA : tristis.

V 570-571

Quia prius pro dolore filie sue rapte tristis erat; nunc autem ex pace conformata de filia letatur, et comparat actor illam soli, ut littera manifestat.

570-571*

570 LETA : vel Cereris; DEE : Proserpine; UT : quasi.

V 572

Quia Arethusa superius dixerat de mutatione sua in fonte, promittendo narrare : VENIET NARRANTIBUS HORA / TEMPESTIVA MEIS (499-500). 572* EXIGIT : interrogat; ALMA : sancta; NATA : et hoc dico; REPERTA : Proserpina inventa.

V 573

Nunc interrogat Ceres, leta pro filia sua reperta, quare mutata fuit in fontem sacrum.

573* TIBI : Arethuse; CUR : quare; SIS : tu; ARETHUSA : o tu.

570-571 letatur *ex* mutatur *ms.* soli] solis *ms.* | 572* inventa] in vento *ms.*

564 SORORIS (« de sa sœur ») : de Cérès, parce que Saturne eut Cérès avec Cybèle la mère des dieux.

V 567-569

Disposition prise à propos de Proserpine

Parce que, quand la lune décroît, on dit qu'elle est « avec son époux », et quand elle est pleine, on dit qu'elle est « avec sa mère », et alors elle est bien visible de la terre¹⁸.

V 570-571

Parce que d'abord la souffrance de l'enlèvement de sa fille la rendait triste ; mais maintenant, elle se réjouit de l'accord passé à propos de sa fille, et l'auteur la compare au soleil, comme le texte le montre clairement.

V 572

Parce qu'Aréthuse avait parlé plus haut de sa métamorphose en fontaine, en promettant d'en raconter l'histoire : VENIET NARRANTIBUS HORA TEMPESTIVA MEIS (« le moment favorable viendra pour mes récits »).

V 573

Maintenant Cérès, qui est heureuse d'avoir retrouvé sa fille, demande pourquoi elle fut changée en fontaine sacrée.

18 Mot-à-mot « des hommes de la terre ».

V 574-575

Com Ceres Arethusam de mutatione sua interrogasset, aque sibi consecrate tacuerunt, et ita denotatur maxima reverentia, ut com Cerere loqueretur, unde Arethusa vultum suum levavit et sequitur com Cerere, quomodo loquuta fuit.

574* CONTICUERE : tacuere pariter ; QUARUM : aquarum ; DEA SUSTULIT : Arethusa levavit.

V 575-576

VIRIDES dicit propter naturam aque que semper viridis est. VETERES dicit, quia a longo tempore retracto illam adamaverat.

575-576*

575 FONTE : suo ; CAPUT : suum ; MANU : sua. 576 ALPHEI : proprium ; VETERES : antiquos ; NARRAVIT : dixit.

V 577-642

Demonstratio Arethuse Cerere quomodo illa Arethusa mutata fuit in fontem
 [1] PARS EGO (577) : hic incipit Arethusa narrare Cereri de mutatione sua, de qua talis est fabula : Arethusa fuit nimpha Dyane consecrata et, dum quadam die de venatione reverteretur, in quodam fluvio illa, lassa, volens se reffrigescere propter calorem, intravit et spoliavit. Et, com ibi se balnearet, Alpheus, deus illius fluvii, eam iampridem adamans, insequi volens, amore voluit eam capere, unde illa nuda incepit fugere et < Alpheus > eam insequutus est. [2] Per multa loca fugit ; ad ultimum, lassa, rogavit Dyanam quod sibi succurreret ; et fecit sic : textit eam com nube, unde in nube, sudore defluens, mutata fuit in fontem. Mutatio et hoc totum patet in littera usque huc : HAC IN ARETHUSA TENUS (642). 577* EGO : Arethusa ; QUE : nimphe ; IN AQUAIDE : in Grecia.

V 578

una fui] Quasi diceret : 'Ego eram optima veneratrix'.

578* NEC : et non ; STUDIOSIUS : curiosius ; ALTERA : alia nimpha ; SALTUS : *landes* gallice.

577-642*tit.* Arethusa] rethusa *ms.* | 577-642.1 nimpha *ex filia nimpha ms.* quadam *ex quadam Dyane consecrata ms.* amore] amores *ms.* et < Alpheus > eam] et # eam *ms.* | 577-642.2 loca *ex loquuta ms.*

V 574-575

Comme Cérès avait interrogé Aréthuse sur sa métamorphose, les eaux qui lui étaient consacrées se turent, et ici est montré le très grand respect d'Aréthuse quand elle s'adresse à Cérès : Aréthuse leva son visage. Suit sa conversation avec Cérès.

V 575-576

Il dit VIRIDES (« verts ») à cause de la nature de l'eau qui est toujours verte. Il dit VETERES (« anciennes ») parce qu'il l'avait aimée longtemps auparavant.

V 577-642

Aréthuse explique à Cérès comme elle fut transformée en fontaine

[1] PARS EGO (« J'appartenais »). Ici Aréthuse commence à raconter à Cérès sa métamorphose, dont la fable est la suivante : Aréthuse était une nymphe consacrée à Diane ; un jour où elle revenait de chasser, elle voulut se rafraîchir dans un fleuve, parce qu'elle était lasse et qu'il faisait chaud. Elle se déshabilla et entra dans l'eau¹⁹. Comme elle se baignait, Alphée, le dieu de ce fleuve, qui l'aimait depuis longtemps, voulut la poursuivre et la prendre par amour ; elle sortit nue de l'eau et s'enfuit ; Alphée la poursuivit. [2] Elle traversa bien des endroits dans sa fuite ; finalement, épuisée, elle demanda à Diane de la secourir : c'est ce que fit la déesse, en l'entourant d'une nuée ; mais dans cette nuée elle transpira tant qu'elle devint une fontaine. La métamorphose et tout le récit se lisent en détails jusqu'aux mots HAC IN ARETHUSA TENUS (« Ainsi parla Aréthuse »).

V 578

una fui (« je fus l'une »)] En d'autres termes : « j'étais une excellente chasseresse ».

19 Je comprends « *intravit et spoliavit* » comme un *asteron proteron*.

V 579

Quasi diceret : 'Ego eram fortis et tamen iudicabar pulcra'.

579* LEGIT : elegit ; NEC : et non ; POSUIT : tetendit ; STUDIOSIUS : curiosius ; ALTERA : aliqua nimpha ; CASSES : retia.

V 580-581

Quia non mihi placebat quando audiebam me laudari a pulcritudine nec gaudebam sicut ceterae puellae faciunt quae gaudent reputari pro pulcris.

580-586*

580 FORME : pulcritudinis ; NUMQUAM : non unquam ; MICHI : a me ; FAMA : laus. 581 FORMOSE : pulcre ; NOMEN : famam. 582 NEC : et non ; FACIES : pulcritudo ; NIMIUM : multum. 583 QUAQUE : dote ; ALIÆ : puellae ; EGO : Arethusa ; RUSTICA : pudibunda ; DOTE : pulcritudine. 584 CRIMEN : esse criminis ; PLACERE PUTAVI : quia putabam, quando gentes dicebant quod ego eram placens, quod hoc esset crimen. 585 REVERTEBAR : redibam ; MEMINI : recolo ; STIPHALIDE : a loco ; SILVA : nemore. 586 ESTUS : calor ; LABOR : venationis ; GEMINAVERAT : duplicaverat ; ESTUM : calorem.

V 587-589

'Ita erant clare – dicit Arethusa Cereri – quod tu posses numerare sabulum in fundo et vix crederes quod aliquantulum deffluerent'.

587-591*

587 EUNTES : fluentes. 588 PROSPICUAS : claras ; AD : usque ; HUMUM : terram ; QUAS : aquas. 589 CALCULUS : sabulum ; OMNIS : totus ; IRE : fluere ; PUTARES : si presens esses. 590 (591 T) DECLIVIBUS : tortis ; UMBRAS : verba Arethuse. 591 (590 T) CANA : canuta ; SALICTA : salictum est locus ubi crescunt salices ; POPULUS : arbor ; UNDA : aqua.

V 592-594

Quia primum pedes, postea tibias usque ad genu, postea spoliā.

580* laus] lanx *ms.* | 587-589 erant] rerant *ms.* | 591* SALICTA *ex* SALISTA *ms.*

V 579

En d'autres termes : « J'étais courageuse et pourtant on me trouvait belle ».

V 580-581

Parce qu'il ne me plaisait pas d'entendre qu'on me louait pour ma beauté, et je ne me réjouissais pas comme les autres jeunes filles qui aiment être réputées pour leur beauté.

584 Parce que je pensais, quand les gens disaient que j'étais plaisante, que c'était une faute.

V 587-589

« Ses eaux étaient si claires, dit Aréthuse à Cérès, qu'on aurait pu au fond compter les grains de sable et qu'on aurait eu de la peine à croire qu'elles coulaient un tant soit peu. »

V 592-594

D'abord (elle trempe) les pieds, ensuite les jambes jusqu'aux genoux, ensuite (elle quitte) ses vêtements.

592-594*

592 ACCESSI : huc veni ; PRIMUMQUE : prime et ; PEDIS : medii ; TINXI : ab aqua. 593 POPLICE : tinxi ; DEINDE : postea ; TENUS : genu ; NEC : et non ; EO : tanto ; CONTEMPTA : sum. 594 -QUE : et ; SALICI : arbori ; VELAMINA : pannos ; CURVE : curvate.

V 595

Arethusa, nimpha in aqua, quam adamavit Alpheus, deus cuiusdam fluvii, admiscet se eius aquis. Re vera quedam est aqua Arethuse que, permeatus subterraneos transiens, apud Ortigiam illic emergit. Quam dicitur Alpheus fluvius adamare, quia cadit in aquis ipsius seque sibi admiscet. Reliquum totum est fabula.

595* -QUE : et ; AQUIS : in ; QUAS DUM FERIOQUE : aquas quando percutio et ; TRAHOQUE : ad me et.

V 596

Hic tangitur modus puerorum balneantium se in fluviiis.

596-598*

596 LABENS : me ducens ; -QUE BRACHIA : et mea. 597 QUOD : quale ; SENSI : audivi ; GURGITE : aqua. 598 TERRITA : stupefacta ; INSISTO : asto ; PROPIORIS : plus proxima ; RIPPE : vel fontis.

V 599-600

Amor Alphei et Arethuse

Ecce quomodo Alpheus fluvius Arethusam appellabat, ut ea verteretur. RAUCO (600) dicit propter sonum aque raucum.

599-600*

599 PROPERAS : vadis ; ALPHEUS : fluvius. 600 PROPERAS : vadis.

V 601

Fuga Arethuse

593* tinxi] tinxe *ms.* | 595 Arethuse] Arethusa *ms.* | 599* fluvius] fluvio *ms.* | 601*tit.* Fuga] fuga et *ms.*

V 595

Aréthuse est une nymphe aquatique aimée d'Alphée, dieu d'un fleuve, qui se mélange à ses eaux. La réalité est qu'il y a une fontaine d'Aréthuse qui, traversant des passages souterrains, émerge là en Ortygie. On dit que le fleuve Alphée l'aime, parce qu'il se jette dans ses eaux et se mélange à elles. Tout le reste n'est que fable.

V 596

Ici il est question de la façon dont les enfants se baignent dans les rivières²⁰.

V 599-600

Amour d'Alphée et d'Aréthuse

Voici comment le fleuve Alphée appelait Aréthuse, pour qu'elle revienne. Il dit RAUCO (« rauque ») à cause du son rauque de l'eau.

V 601

Fuite d'Aréthuse

20 C'est la deuxième fois que l'auteur parle de cette façon qu'ont les enfants d'entrer et de nager dans l'eau des rivières (voir la glose à la fable d'Hermaphrodite en IV 353).

601-604*

601 VESTIBUS : meis. 602 MAGIS : plus; ARDET : ardentem me cupit. 603 NUDA : sine veste; PARATIOR : promptior; ILLI : Alpheo. 604 SIC : taliter; FERUS : crudelis; PREMEBAT : sequebatur de prope.

[f. 94v]

V 605-606

Comparat Arethusam fugientem et Alpheum illam sequentem ad columbas ancipitrem fugientes.

605-606*

605 (606 T) UT : sicut; TIMIDAS : timorosas; URGERE : sequi. 606 (605 T) UT FUGERE : sicut solent; ANCIPITREM : avem, *astor* gallice.

V 607-609

Hic enumerantur loca per que fugit Arethusa a facie Alpei hanc sequentis.

607-612*

607 ORCHOMENON : civitatem; SEPHIDA : civitatem; CILLENEM : civitatem. 608 MENALIOS : sunt Menala loca solitaria; ERIMANTHON : mons est; HELYM : mons est. 609 ILLE : Alpheus. 610 TOLERARE : pati; DIU : longe; IMPAR : quia mulieres non sunt ita fortes in cursu sicut etiam sunt homines, et similiter facilius devincuntur. 611 LONGI : magni. 612 ET CAMPOS : etiam cucurri; OPPERTOS : tectos; ARBORE : cucurri.

V 613

cucurri] 'Quamvis per supradicta loca cucurrissem, tamen adhuc per ista loca cenia et saxosa cucurri'.

613-614*

613 SAXAQUE : per, et; RUPPES : per; ET QUA : ea parte; VIA : parte; NULLA : non ulla. 614 LONGUAM : quia iamque dies exacta erat et sol a parte inferiori percuciebat et ita umbra lingua erat.

605-606 Arethusam] Arethusa se *ms.* fugientes] facientes *ms.*

[f. 94v]

V 605-606

Il compare Aréthuse en fuite et Alphée qui la poursuit à des colombes qui fuient un épervier.

V 607-609

Ici sont énumérés les endroits par lesquels Aréthuse fuit la présence d'Alphée qui la suit.

610 IMPAR (« inégales ») : parce les femmes ne sont pas aussi fortes dans la course que les hommes, et également parce qu'elles sont plus facilement vaincues.

V 613

cucurri (« j'ai couru ») « Bien que j'aie traversé en courant les endroits énumérés ci-dessus, je continuai à courir à travers ces lieux boueux et empierrés. »

614 LONGUAM (« longue ») : parce que déjà le jour était achevé et que le soleil frappait du point le plus bas, donc l'ombre était longue.

V 615

NISI SI, quasi dicat : 'Ego credo quod non erat vere umbra, sed timebam timore magno, et ita putavi videre'.

615-617*

615 OCULOS : meos ; NISI SI : nisi ; ILLE : vel ista. 616 SED CERTE : in veritate ; -QUE : etiam ; INGENS : magnus ; quia hanelitus magnus erat ex spiratione maxima aeris abstracta in currendo. 617 CRINALES : a crine ; VITTAS : pepla ; HANELITUS : spiritus.

V 618-620

Oratio Arethuse ad Dyanam

Ecce invocatio Arethuse ad Dyanam ut illam protegeret.

618-620*

618 FESSA : lassa ; FER OPEM : da auxilium ; INQUAM : dixi. 619 ARMIGERE : scutifere ; DYANA : vel Dittina ; DEDISTI : concedisti. 620 FERRE : portare ; -QUE : et.

V 621-622

Exaudicio orationis

Finita petitione ad Dyanam ab Arethusa, Dyana hanc nube textit, et sic, com in nube lateret, Alpheus locum lustravit et illam advocavit, quasi nesciret ubi esset.

621-623*

621 DEA : Dyana ; SPISSIS : turbidis ; FERENS : portans ; NUBIBUS : suis. 622 LUSTRAT : circuit ; TECTAM : me. 623 AMNIS : Alpheus ; IGNARUS : nescius ; CIRCUM CAVA : circumcirca cavata ; QUERIT : investigat.

V 624-625

Hic ostenditur affectus amoris maximus in eo quod bis eam convocavit.

624-625*

624 QUO : loco ; DEA : Dyana ; INSCIUS : vel nescius ; AMBIT : lustrat. 625 VOCAVIT : appellavit.

618-620 Arethuse] Arethusa *ms.*

V 615

NISI SI (« sauf si »), en d'autres termes : « Je crois que ce n'était pas vraiment une ombre, mais ma terreur était grande, et je crus voir une ombre. »

616 INGENS (« immense ») : grand, parce que son essoufflement était grand, car quand on court on exhale de très grandes quantités de l'air qu'on aspire.

V 618-620

Prière d'Aréthuse à Diane

Voici l'invocation d'Aréthuse pour obtenir la protection de Diane.

V 621-622

La prière est exaucée

À la fin de la demande d'Aréthuse à Diane, la déesse la couvrit d'une nuée et ainsi, comme elle était cachée dans la nuée, Alphée explora les lieux et l'appela, comme s'il ne savait pas où elle était.

V 624-625

On a ici la description d'un très grand sentiment amoureux, car il l'appela deux fois.

V 626

ANNE : pro 'nomquid'; 'Nonquid fuit illud animi mihi quod animi est agne', vel minime : 'Tantum animi fuit mihi quod, id est quantum animi est agne', et cetera.

626* QUID : quantum; ANIMI : audacie; MISERE : tristi; ANNE : nomquid; QUOD : quantum.

V 626-629

Construe sic : QUID, id est quantum, ANIMI, id est ausus et audacie FUIT TUNC MIHI Arethuse MISERE ? ANNE, id est nomquam, non quid tantum animi fuit tunc mihi QUOD, id est quantum, EST AGNE, SI QUA, id est si aliqua audiat et cetera. Aut : tantum animi fuit mihi, quod, id est quantum, est LEPORI, qui lepus LATENS VEPRE, id est dumo CERNIT HOSTILIA CANUM.

627-631*

627 QUA : agna; ALTA : profunda. 628 AUT LEPORI : tantum animi quantum est; QUI : lepus; VEPRE : dumo; CERNIT : videt. 629 NULLOS : non ullos; DARE : facere; CORPORE : suo. 630 TAMEN : Alpheus; ABCEDIT : discedit; NEC : et non; ENIM : quia; CERNIT : videt. 631 LONGIUS : alibi; ULLA : aliqua; PEDUM : meorum; NUBEMQUE : contra tecta eram sed; -QUE : et.

V 632-638

Mutatio Arethuse in fontem

'Dum ibi diu morarer, incepti pro fuga prius habita sudorem emittere, et totum corpus meum guttis inceptit distillare, et, ubicumque eram, rivi defluebant, et com moror, mutor valde cito in aquam'. Hoc totum dicit Arethusa Cereri.

631* ULLA *ex* ILLA *ms.* | PEDUM *ex* pedem *ms.* | 632-638 com] *cur ms.*

V 626

ANNE (« Est-ce que... ne... pas... ») : pour *numquid* (« est-ce que ... quelque chose »); « est-ce que mon cœur ne ressentit pas quelque chose de ce que ressent le cœur de l'agnelle ? » ou du moins « mon cœur ressentit autant que celui de l'agnelle », etc.

V 626-629

Construire ainsi : « QUID (« Que »), c'est-à-dire « combien grand », ANIMI (« pour mon âme »), c'est-à-dire pour mon courage et ma hardiesse, FUT TUNC MIHI (« fut alors pour moi »), Aréthuse, MISERE (« malheureuse que j'étais »)? ANNE (« Est-ce que... ne ... pas »), c'est-à-dire est-ce que jamais mon cœur a senti un trouble aussi grand QUOD (« que »), c'est-à-dire aussi grand qu'EST AGNE (« est celui d'une agnelle »), SI QUA (« si laquelle »), c'est-à-dire si quelqu'une, entend etc. Ou bien : j'eus autant de trouble dans le cœur, QUOD (« que »), c'est-à-dire aussi grand que, LEPORI (« un lièvre »), un lièvre qui, LATENS VEPRE (« caché dans une épine »), c'est-à-dire dans un buisson, CERNIT ORA HOSTILIA CANUM (« voit les museaux hostiles des chiens »).

V 632-638

Métamorphose d'Aréthuse en fontaine

« Tandis que je m'attardais là longtemps, je commençais, à cause de la course de ma fuite, à dégouliner de sueur, et tout mon corps se mit à couler : où que j'aïlle, je répandais de l'eau, et, comme je m'attardais, je fus très vite changée en fontaine. » Voilà tout ce qu'Aréthuse raconta à Cérés.

632-638*

632 OCCUPAT : capit ; ARTUS : membra. 633 CERULEEQUE : clare et ; CADUNT : stillant ; CORPORE : meo. 634 QUAQUE : ea parte, parte ; MOVI : duxi ; MANAT : stillat ; LACUS : aqua ; EQUÉ : de ; CAPILLIS : meis. 635 CADIT : fluit ; FATA : mea vel facta ; RENARRO : dico. 636 LATTICES : aquas ; MUTOR : ego ; ENIM : certe. 637 ANNIS : Alpheus ; POSITOQUE VIRI : remoto et humanitatis ; SUMPSE RAT : ceperat ; ORE : vultu. 638 PROPRIAS : suas ; UT : ad hoc quod ; MISCEAT : coniungat ; AQUAS : undas.

V 639

DELYA dicit Arethusa : 'Com ego sic mutata essem – ut dictum est –, Dyana terram perforavit, et sic per cavernas subterraneas vehor ad Ortigiam et in ea evehor in ethera'.

Hoc totum canebat Musa in presentia Palladis.

639-641*

639 DELIA : Dyana ; RUPPIT : perforavit ; HUMUM : terram ; CECISQUE : obscuris et ; CAVERNIS : foveis. 640 ADVEHOR : id est vehor ad Ortigiam ; tantum valet prepositio com verbo et cetera ; ME COGNOMINE : Ortygia ; orti ; DIVE : asteries. 641 SUPERAS : summas ; PRIMA : vel primo.

V 642

Hucusque locuta est Arethusa com Cerere de mutatione sua ; nunc tacuit, et Ceres ab illa recessit, et venit in Athenis et ibi Tritholemo iussit sata prius dispersa reedificari, et Tritholemus ivit in pluribus partibus, et, com in Siciam devenisset, penes regem hospitatus est, qui, cognoscens illum esse noncium Cereris, voluit eum interficere, sed Ceres liberavit et regem in lincam mutavit.

642* HAC ARETHUSA : themesis est ; proprium ; TENUIS : loquuta fuit ; GEMINOS : duos ; DEA : Ceres ; ANGUES : serpentes.

642 esse *ex esse ms.*

V 639

DELYA (« La déesse de Délos »). « Alors que, dit Aréthuse, j'avais été métamorphosée comme on l'a vu, Diane fendit la terre et je fus emportée à travers des grottes souterraines vers Ortygie et c'est là que je ressortis à l'air libre. »

Tels sont tous les récits que la Muse chanta en présence de Pallas.

640 ADVEHOR (« Je suis transportée ») : c'est-à-dire je suis conduite à Ortygie ; la préposition a la même valeur en composition, avec le verbe etc.

V 642

Jusqu'à cet endroit Aréthuse avait raconté à Cérès sa métamorphose ; à ce moment-là elle se tut, et Cérès la quitta. Elle se rendit à Athènes, où elle ordonna à Triptolème de replanter les récoltes qui avaient été détruites. Triptolème visita plusieurs régions et, parvenu en Scythie, il fut hébergé chez le roi qui, apprenant qu'il était le messenger de Cérès, voulut le tuer. Mais Cérès le libéra et métamorphosa le roi en lynx.

V 643-649

Disgressio Cereris

[1] Hic continetur per quem locum Ceres a consorcio Arethuse discessit eundo Athenas. Re vera iste Tritolemus fuit optimus philosophus; in cultura terre bene studuit, et, com esset Athenis, dicitur quod Ceres currum anguinibus coniunctum tradidit, quia bino tempore blade debent coli. Tempore primo et ultimo venit in Libiam, sed Lincus rex Libie legatum Cereris noluit admittere, sed interficere voluit. [2] Quia Libia adeo est terra calida quod ibi non possunt segetes pervenire, unde et terra illa feris frequentissima est et raro incolitur, sed quia ibi melius proveniunt vinee quam segetes, ideo in lyncam potius fingitur mutari quam in aliud animal, quia linx est animal inter alia animalia valde bibulus, vel bibens.

643-649*

643 CURRIBUS : suis ; ADMOVIT : addidit ; -QUE : et ; COHERCUIVIT : frenavit ; ORA : serpentum. 644 CELI : ethereis ; -QUE : et ; VECTA : portata. 645 ATQUE : et ; LEVEM : velocem ; CURRUM : suum ; TRITONIDA : Palladium ; MISIT : transmisit ; URBEM : civitatem. 646 PARTIM : in parte ; RUDI : scilicet arate. 647 SPARGERE : seminare ; HUMO : in terra ; PARTIM : in parte ; RECVLITE : interculte. 648 EUROPAM : terram ; SUBLIMIS : altus ; ET ALLIDA : silva est. 649 VECTUS : portatus ; IUVENIS : Tritolemus ; SCITICAS : libicas ; ORAS : regiones.

V 650

De Tritolemo et Linco rege

[f. 95r]

650-651*

650 IBI : in Siticis ; LINCUS : proprium ; REGIS : Linci ; SUBIT : intrat ; ILLE : Tritholemus ; PENATES : domos. 651 QUA : de qua terra ; -QUE VIE : quare venit ; -QUE ROGATUS : et ; interrogatus in Linco rege.

643-649.1 anguinibus] agnibus *ms.* | 643-649.2 bibulus] bilculum *ms.*

V 643-649

Départ de Cérès

[1] Ici est contenue la description du lieu par lequel Cérès se rendit à Athènes après son entretien avec Aréthuse. En réalité ce Triptolème était un excellent philosophe ; il étudia avec soin la culture de la terre et, comme il se trouvait à Athènes, on dit que Cérès lui remit un char attelé de serpents, parce que les blés doivent être cultivés en deux temps. Au début et à la fin il vint en Lybie²¹, mais Lyncus, le roi de Lybie, refusa de recevoir l'envoyé de Cérès et voulut le tuer. [2] Parce que la Lybie est une terre si chaude que les moissons ne peuvent y pousser, c'est pourquoi cette terre est peuplée de nombreuses bêtes sauvages et rarement cultivée, mais parce que les vignes y poussent mieux que les moissons, pour cela on imagine qu'il fut changé en lynx plutôt qu'en un autre animal, parce que le lynx est un animal plus assoiffé, ou qui boit plus que les autres animaux.

V 650

Triptolème et le roi Lyncus

[f. 95r]

21 Voir la glose interlinéaire V 649, où « *Sciticas* » est glosé par « *libicas* ».

V 652

ATHENE : Athene dicuntur ab *a*, quod est *sine*, et *thanathos*, quod est *mors*, quasi immortales propter scientiam, et ibi studentes, que scientia est immortalis.

652* PATRIAM : suam ; CLARE : famose ; DIXIT : respondit ; ATHENE : civitas.

V 653

Tritolemus dicitur a *tris*, quod est *tres*, et *tolos*, quod est *missio*, quia triplex missio propter triplicem naturam messis : viridis primo, secundo pallens, tercio matura.

653-660*

653 NOMEN : est meum ; NEC : et non veni ; PUPE : navi ; UNDA : mare.
654 NEC PEDE : et non veni ; PATUIT : imo sed ; ETHER : aer. 655 FERRO : porto ; CERERIS : messis ; QUE : dona ; SPERSA : seminata ; AGROS : campos. 656 FRUGIFERAS : graniferas ; ALIMENTAQUE : nurimenta que id est ; MICIA : dulcia. 657 BARBARUS : Lincus ; TANTIQUE : quantum minus est dare ; MUNERIS ACTOR : semina. 658 IPSE : Lincus ; HOSPICIO : suo ; RECIPIT : hospitatur ; SUMPNO : dormicione ; GRAVATUM : ponderosum. 659 AGREDITUR : invadit ; FERRO : ense ; CONANTEM : volentem ; PECTUS : Tritolemi. 660 LINCA : alia ; CERES : dea ; RURSUSQUE : iterum et.

V 661

Mutatio Linchi in lincham que dicitur lupa cervina

Mesopium] Mesopio dictum qui fuit rex totius Grecie.

661* MESOPIUM : a loco ; IUVENEM : Tritolemum ; AGITARE : ducere ; IUGALES : currus.

V 662

Finis cantus novem Musarum

Ita dicit Uranie Palladi. Loquuta fuit Calliope in disputatione Pieridum, unde nimphe dixerunt quod 'nos habebamus victoriam', et totum istud sibi dixit quod continetur ab illo loco, EXCIPIIT URANIE (260), usque in fine libri.

655 porto] porte *ms.* | 662 Palladi] balladi *ms.*

V 652

ATHÈNE (« Athènes ») : Athènes tire son nom de *a* qui signifie « sans », et *thanatos* qui est « la mort », autrement dit « immortelle » grâce à la science et aux hommes qui viennent y étudier, parce que la science est immortelle.

V 653

Triptolème vient de *tris*, qui veut dire « trois » et *tolos*, qui est « la mission », parce que sa mission était triple à cause de la triple nature du blé : d'abord vert, puis jaune pâle, puis mûr.

V 661

*Métamorphose de Lynceus en Lynx,
appelé aussi loup-cerf*

Mesopium (« de Mopsopus ») : de Mopsopus qui, dit-on, fut roi de toute la Grèce.

V 662

Fin du chant des neuf Muses

Tel est le récit d'Uranie à Pallas. Calliopé avait parlé pendant le concours avec les Piérides, aussi les nymphes dirent que « nous avons la victoire », et c'est tout le récit qui est contenu depuis les mots EXCIPIIT URANIE (« Uranie prend la parole après elle »), jusqu'à la fin du livre.

662-669*

662 DOCTOS : sapientes ; MAXIMA : scilicet Calliope. 663 AT NIMPHE : et que electe erant iudices ; DEAS : nos ; ELICHONA : montem ; COLENTES : habitantes. 664 CONCORDI : concordabili ; SONO : sententia. 665 COM : ille quamvis ; DIXI : ego Uranie. 666 SUPPLICIUM : tormentum ; PARUM : non sufficit ; MALEDICTA : convicia ; CULPE : peccato. 667 LIBERA : bona ; VOBIS : superatis a nobis. 668 IBIMUS IN PENAS : non pugniemus ; QUA : parte ; IRA : nostra ; SEQUEMUR : vos. 669 RIDENT : id est irridet ; AVIPEDES : ille ; VERBA : nostra.

V 670

Per novem Musas novem consonancias habemus com quibus novem filie Pieriei, id est novem dissonancie vocis dissonancias habent sibi proximas, sed devicte a Musis, id est conite, mutari in picas finguntur, id est minus valere propter garrulitatem picarum ad quarum discordantiam garriunt discordantes.

670* CONATEQUE : volentes et ; PROTERVAS : prava.

V 671-678

Mutatio Pieridum in picas

Hic exequitur de mutatione Pieridum in picas propter hoc, quod devicte a Musis penitentiam recusaverunt.

671-678*

671 INTEMPTARE : plangere ; MANUS : suas ; EXIRE : apparere. 672 ASPEXERE : videre ; OPERIRI : tegi ; BRACHIA : viderunt. 673 ALTERAQUE : una et ; ALTERIUS : vidit ; CONCRESCERE : fieri. 674 VOLUCRES : ille. 675 DUMQUE : quando et ille ; PLANGI : percuti. 676 NEMORUM : ille existentes ; PICE : dicte pice. 677 QUOQUE : similiter ; ALITIBUS : avibus ; PRISCA : antiqua ; REMANSIT : quia adhuc volunt loqui, sed non possunt. 678 RAUCAQUE : rauce sunt et ; GARRULITAS : remansit ; STUDIUMQUE : remansit ; INANE : vanum.